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občasník                     číslo 12                           leden - únor 2016    

 
 

 
 
 

Začátek nového roku 2016 je již dávno za námi a i přesto, že náš zpravodaj je občasník, cítím 
potřebu se k tomu v krátkosti vyjádřit. Asi čekáte hned v úvodu přání všeho nejlepšího a zdar v další 
sokolské práci v roce 2016, ale mám jinou potřebu. 

Závěr loňského roku proběhl v České republice relativně v pohodě, i když to na politické 
scéně pořád vře a stále více je slyšet nespokojenost občanů se stavem České republiky. Převážně 
jsou to reakce na situaci o imigrantech v ostatních státech EU, hlavně v Německu, Francii, Švédsku 
atd. Množí se proto názory, že tahle situace není pro nás únosná, protože v očích mnoha občanů to 
budí strach, že se mohou imigranti ve větším množství objevit i u nás. Je až s podivem, co se nám 
mnozí politici snaží namluvit. Vždyť je snad logické, že když se u nás mnoho lidí už teď potýká 
s hranicí chudoby a mnozí lidé jsou bez zaměstnání, že nám pak lépe nebude. Sami jsme se mohli 
na různých video nahrávkách na internetu přesvědčit, že tihle imigranti k nám nejdou pracovat. Snad 
jen mizivá část utíká před válkou, ostatní jsou ekonomičtí běženci. Jejich strach před válkou a 
projevy chudoby jsme mohli vidět na jejich agresivitě, kterou projevují po příjezdu do Evropy, včetně 
pohrdání nabízeným jídlem a pitím, které házeli po zemi. A to těm, kteří proti této invazi protestují, 
někteří naši zastánci imigrace dávají nálepku nacionalistů, ne-li fašistů.  Nemám nic proti jinému 
náboženství, ale pro Evropana je cizí a měli by ho uplatňovat ve své vlastní zemi. Víra v něco, není 
náboženství, ani politická příslušnost k nějaké straně, kde mnozí političtí představitelé převlékají 
kabáty.  

Víra je vyšší mravní princip spojený se ctí a národním uvědoměním, mnohým ze současné 
společnosti velmi chybí. Copak národní hrdost je přežitek a nacionalismus?  Za co bojovali naši 
legionáři, v jejichž řadách stáli sokolové? Snad za naši budoucnost. Je až otřesné sledovat odpovědi 
žáků, kteří mají vyjmenovat národní hrdiny naší minulosti. Kolik současných žáků vám řekne, kdo to 
byl Masaryk a co pro naši vlast udělal? Nevážíme si těch, kteří pro nás v minulosti nasadili i své 
vlastní životy. Zasloužíme si tedy lepší budoucnost? 

T. G. Masaryk mimo jiné řekl:  Republika by bez legionářů nevznikla, a říkal také, že 
země, která si neváží svých hrdinů, je bude brzy potřebovat.“ 

Měl jsem to štěstí, že jsem se znal osobně se sokolskou legendou Dr. Jaroslavem Kozlíkem. 
Navštívil jsem ho v Praze, v roce 2012 při příležitosti jeho 105. narozenin. Musím konstatovat, že 
jsem tehdy s ním sdílel jeho názor o mravním úpadku společnosti. Také se dokázal kriticky vyjádřit i 
k tehdejšímu vedení ČOS v Praze. Ale je nutno říci, že i v tomto případě záleží na každém z nás, jak 
naše společnost vypadá. Myslím si, že jsem pochopil, proč se tehdy Sokolů tak báli jak němečtí 
fašisté, tak komunisté po roce 1948.  
 
Naše konzumní společnost je stále ještě dost líná podniknout něco, čím by dala najevo, že takhle už 
to dál nejde! Je to ovlivněno i zprávami sdělovacích prostředků, které jsou, mírně řečeno zavádějící. 
Jenom aby pak už nebylo pozdě! 

                                                                                                                    Vlamac 
  

 
 
 

Úvodník 
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Členské známky.  
V župní kanceláři jsou připraveny k odběru členské známky pro rok 2016:  

 100,- Kč pro členy do 18 a nad 65 let  
 500,- Kč pro členy od 18 do 65 let 

rozdělení členských spolkových příspěvků mezi tělocvičné jednoty / župu / ústředí ČOS je 
následující:  

 75 % pro T.J.  
 15 % pro SŽ  
 10 % pro ústředí ČOS.  

Tělocvičné jednotě zůstane z každé 100korunové známky 75,- Kč a z každé 500korunové známky 
375,- Kč. 
 
V letech 2016 – 2018 se bude vybírat také „sletová“ známka v hodnotě 50,- Kč. 
 

V letošním roce probíhají po 3 letech opět valné hromady tělocvičných jednot (do 31. 3. 2016) 

a v měsíci dubnu proběhne volební valná hromada župy. Pokud máte ve své jednotě někoho, 

kdo by byl vhodným kandidátem do předsednictva Sokolské župy Hanácké, zašlete jeho 

doporučení zároveň se zápisem a usnesením z valné hromady do župní kanceláře nejpozději 

do 1. 4. 2016. 

 
 
 

 
 

Ohlédnutí do historie Sokola Bystřice pod Hostýnem. 
 

I když bystřický Sokol patřil po 
svém vzniku do župy Palackého, 
jeho činnost a výsledky patřily 
v této župě k nejlepším. Svědčí o 
tom i řada článků, které byly 
např. vydány při příležitosti 
čtyřiceti let této župy, v r. 1933. 
Některé z nich vyzvedávají 
významné bystřické osobnosti ve 
vedení této župy. Bylo to ale 
např. i lyžování, kde v tomto 
sportu vynikal úspěšný bystřický 
lyžař a Sokol, br. Stanislav 
Goldmann, pozdější dlouholetý 
náčelník T.J. Sokol Bystřice p.H. 
Zde je výňatek z tohoto článku:  

br. Goldman na prospektu závodů                                                                            Diplom ze závodů 

 
„VI. lyžařské závody ČOS na Pustevnách ve dnech 9. -12. února 1933 dokázaly, že dovedeme 
nejen závodit, ale že dokážeme závod také uspořádat. Přes naprostou nepřízeň počasí 
nastoupilo k závodům 253 bratří a 33 sester. Z tohoto počtu bylo z naší župy 61 bratří a 4 
sestry. Vítězem se stal br. Zdeněk Osina z Ostravice.  
Ve třídě starších skupiny A umístil se v závodu na 16 km na druhém místě br. Stáňa 
Goldmann z Bystřice pod Hostýnem“. 
 

Okénko do historie 

Informace župní kanceláře 
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        Úspěšný byl i ve Vysokých Tatrách,                  Stanislav Goldman jako dlouholetý náčelník Sokola.  
      kde i zde ho vidíte na dobové fotografii.                     
 

V pozdějších letech v poválečném období se s přibývajícím věkem věnoval turistice a byl aktivní 
v KČT v Bystřici p.H. Mohli jste ho potkat každý víkend někde v horách. S neutuchajícím elánem 
slézal nejen Hostýnské vrchy, které měl tak rád. Všichni ho znali pod jménem Stáňa turista. Zemřel 
v 88 letech a patřil k těm, na které se jen tak nezapomíná. 

                                                                                                                          Vlamac   

 
 

 
 

Historický prapor T.J. Sokol Zborovice 
 

Historické prapory stejně jako historické kroje patří na každou sokolskou oslavu, na každý významný 
sokolský den, ke každé reprezentaci Sokola. V naší župě jsou zachovány prapory jednot Bystřice 
pod Hostýnem, Holešova, Kroměříže, Nítkovic (Litenčic), Třebětic a Zborovic. A v našem okénku 

začneme praporem posledně jmenované tělocvičné 
jednoty. 
 
Tento prapor byl zhotoven v roce 1938 na zakázku 
v Přerově. Účelem bylo, aby se s tímto praporem mohli 
Sokolové ze Zborovic zúčastnit v roce 1938 
X. Všesokolského sletu v Praze, kde cvičily všechny složky, 
jak mládež, dorostenci, tak i členstvo v hojném počtu. 
Aby nedošlo k jeho zničení v době německé okupace, kde 
činnost Sokola byla násilně přerušena, tak se o jeho 
zachování obětavě postarala bývalá sestra náčelnice Soňa 
Štětinová. Ukryla jej do matrace, kde byl pět let v průběhu 
II. světové války v bezpečí.  
Slavnostně pak sloužil svému účelu při konání XI. 
Všesokolského sletu v Praze, který se uskutečnil v roce 
1948. Jako praporečník se zhostil svého úkolu br. náčelník 
(výborný cvičitel) Alois Cheryn. Prapor byl použitý na 
župním sletu ve Zborovicích 6. 7. 1994 na oslavách výročí 

100 let od založení Tělocvičné jednoty Sokol Zborovice. Dále se zařadil mezi prapory na župním 
sokolském sletu v Liberci 20. 6. 2008, při oslavách 100 let od založení Tělocvičné jednoty Sokol 
Litenčice  27. 6. 2009, na veřejném cvičení v Bystřici pod Hostýnem i v Kroměříži v roce 2013.  
Podrobnější údaje by bylo možné zjistit i ověřit v historických, velmi vzácných 3 kronikách – jedna 
pochází ještě z doby Rakouska, pak I. republiky a jedna bohatá fotodokumentací, kde bylo i pár 

Župní prapory 
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Informace z našich jednot 

fotografií z doby, kdy br. starosta jednoty Bedřich Šamánek vítal ve Zborovicích v roce 1927 pana 
prezidenta T. G. Masaryka. V těchto kronikách byla podrobně zdokumentovaná veškerá činnost naší 
jednoty. Byla zde uvedena i pořizovací cena našeho sokolského praporu. Byl zhotoven i prapor pro 
dorostence, ale ten se, bohužel, nedochoval. Tyto tři kroniky byly však za nejasných okolností 
ztraceny. 
                                                                                                                                                   Drahomír Surynek 
 
 

 
 

 
 

…a hned na začátku jedno neobvyklé setkání  
  

Středa 25. 11. 2015 – ten den 
vystupoval známý režisér Zdeněk 
Troška v Domě kultury v Kroměříži 
se svým programem „Troška 
humoru nikoho nezabije aneb talk 
show Zdeňka Trošky“. I když se 
Anička Večerková, členka Věrné 
gardy, představení nezúčastnila, 
tak se nečekaně s oblíbeným 
umělcem setkala v Klubu seniorů 
na Hanáckém náměstí, kde trávila 
volný čas se svými kolegyněmi a 
kolegy. A náhoda jim umožnila se 
vyfotit se Zdeňkem Troškou, který 
omylem zabloudil na jejich patro při  
hledání jiné skupiny seniorů. 
  

Foto: Ing. Vratislav Držálek  
 
Ani chvilku nezaváhal a rád vyhověl jejich přání a zvěčnil se s nimi na společné fotografii. A tak má 
sestra Anička krásnou památku na milé setkání.                                 

IvaZ 

 
 

Společenský večer v Sokole Kroměříž 
 

Již od jarních měsíců roku 2015 začaly nejrůznější akce, mající vztah k 150. výročí založení T. J. 
SOKOL Kroměříž. O těch nejdůležitějších si mohli čtenáři župního občasníku „Napři se!“ již přečíst 
v dřívějších číslech. A v pátek, 11. prosince 2015, byly oslavy zakončeny skutečně slavnostní 
„třešinkou na dortu“, a tou byl Společenský večer. 
Hlavními organizátorkami byly sestra vzdělavatelka J. Buriánová a sestra jednatelka J. Krejčiříková a 
samozřejmě tu byla řada ochotných pomocníků, za což jim patří velký dík! 
Večer byl zahájen slavnostním nástupem krojovaných sokolů a sokolek, který vyvrcholil 
dekorováním praporu jednoty – vše za zvuků slavnostního Sukova pochodu „V nový život“ – a 
vzorně nazkoušeno. Diváci uctili prapor tím, že jeho dekorování sledovali ve stoje. Atmosféra v sále 
byla skvělá. 
Poté následovalo ocenění členů jednoty za dlouholetou činnost, některým za různým způsobem 
záslužnou práci, dalším za veledůležitou činnost cvičitelskou. 
Výborné pohoštění bylo zajištěno formou švédského stolu, víno červené i bílé bylo kvalitní. Po 
společném přípitku začala velmi příjemná společná zábava, vesele se tančilo – kolektivně i ve 
dvojicích - reprodukovaná hudba byla pestrá, kvalitní a také se zpívalo. Především při kytarách 
bratrů volejbalistů. 
Věříme, že velkou radost měl i starosta jednoty bratr Ing. Petr Vrana, který tento večer samozřejmě 
slavnostně zahájil. A obrovský dík patří milým hostům, především z Bystřice pod Hostýnem, že mezi 
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nás přijeli. Velkou ctí nám byla návštěva místostarosty města Kroměříže pana Pavla Motyčky, který 
sokoly srdečně pozdravil. 
Ať žije a dále vzkvétá nejen Sokol Kroměříž a Sokolská župa Hanácká, ale celá naše nejen 
historická, ale stále mladá organizace! 
A velké díky všem, kteří pro to cokoliv dobrého dělají! 

 Olga Vaverková 

 

 
 

Sokolské loutkové divadlo „Na galerii “ v Bystřici pod Hostýnem. 
 
 Naše loutkové divadlo si v prosinci odehrálo další obnovenou premiéru pohádky ,,Kašpárek vždy 
vítězí“.  Je to klasická pohádka o Kašpárkovi, který svým vtipem opět vyhraje nad zlými bytostmi, 
jako jsou čarodějnice, čaroděj, čert, nebo vodník. Škoda, že takový Kašpárek není v našem reálném 
světě. Přesto, nebo právě proto to dokázalo navodit dobrou atmosféru mezi divákem a loutkovými 

 hrdiny. Loutkáři se snažili, a tak nejen na závěr, ale i během představení děti hlasitě fandily výkřiky 
radosti, nebo doprovodným potleskem při závěrečné písničce Kašpárka. Nezbývá než konstatovat, 
že se musíme snažit, abychom i další pohádkou, která se bude hrát před velikonocemi, uspokojili 
nejen naše malé diváky, ale i jejich doprovod. Je nepsanou skutečností, že s malými dětmi chodí 
dospělý doprovod, kterému se musí pohádka také líbit, aby příště opět společně přišli. 

    Vlamac 
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V minulém čísle jsme si popsali historický mužský kroj, dnes Vám představujeme 2 ženské: 

Sokolský kroj vzor „Libuše“ vznikl počátkem 20. let 20. 
století. Masově byl předveden účastnicemi Sokolského 
sletu v Praze roku 1926.  

- Skládá se ze čtyř dílů.  
- Šaty jsou plátěné, bílé barvy, s krátkým rukávem,        

            který je ozdoben červenou vlněnou smyčkovou             
            paspulkou.  

- Přes boky jsou po stranách mírně nabrané.  
- Vesta je z bílého sametu, s malými kapsičkami po 

stranách, celá je lemována stejnou paspulkou     
jako šaty.  

- Na jejím dolním okraji je navíc vyšívaná aplikace z  
 jemné vlněné hnědé plsti.  

- Čelenku tvořila šerpa z bílého plátna, která se 
uvazovala na temeni na mašli, obháčkovaná  
červenou bavlnkou, zdobená aplikací a logem  
Sokola.  

- Nezbytností byl kapesníček bílé barvy zdobený 
stejnou aplikací jako vesta.  

- Kroj nese zřetelné prvky secesní módy. 

 

 
O sokolském kroji pro československé ženy se rozhodlo před VI. všesokolským sletem v r. 1912, na 
kterém šly sokolské ženy poprvé ve sletovém průvodu.  

 
Slavnostní kroj pro československé sokolky se skládal z  
 

- černých vyšších bot s nízkými podpatky  
- černých punčoch 
- zřasené sukně  
- rudé halenky po vzoru mužských košil přes  

   boky s bílou šňůrou v pase  
- a sokolské čapky.  
- Přes halenku ženy oblékaly turistický kabát  

  stejné barvy, jako byly sukně.  
         

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                Vlamac 
 
 
 
 

Historické kroje 
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V minulém – prosincovém čísle jsme velkou část občasníku věnovali br. Bedřichu 
Šupčíkovi, kterému byla slavnostně odhalena pamětní deska na Sokolovně 
v Kvasicích. Tohoto aktu se zúčastnil i jeho syn Miroslav Šupčík, který 
dodatečně zodpověděl pár otázek, které jsem mu poslala e-mailem. A tak 
s malým zpožděním si můžete přečíst vzpomínky syna na otce.  
 
1) Vyrůstal jste  v sokolské rodině od dětství, tedy i ve sportovní rodině. Jaké 

vzpomínky na tátu jsou nejsilnější? 
Vaše první otázka mě přinutila k velikému zamyšlení, které nemám dořešené dosud. Na základě 
Vaší otázky jsem dospěl k tomu, že jsem tátu v podstatě neznal. Jediné čeho si opravdu na něm 
cením, je, že za války nasazoval život, když poslouchal a rozšiřoval zprávy ze spojeneckých 
rozhlasů, a nikdy potom s tím nechodil na trh, aby se prosazoval. 

 
2) V Sokole sportovní gymnasté byli velmi úspěšní, šplh na laně bez přírazu je silovou disciplínou.  

Posiloval táta i doma?  
Za mlada určitě ano, ale co pamatuji, tak chodil cvičit pouze v neděli dopoledne, když jsme ještě 
bydleli v Praze. 
 

3) Trénoval každý den?  
       Co pamatuji tak ne. 
 
4) Osobně si nepamatujete, jak prožíval svůj olympijský úspěch. Ale vyprávěl Vám o něm  
       v pozdějších letech?  
 Prakticky se o těchto věcech u nás nemluvilo. 
 
5) Táta byl vícebojař. Jaké měl další nářadí, na kterém cvičil nejraději?   
   Řekl bych, že bradla a snad i kruhy. Maminka neměla ráda, když cvičil na koni. 
 
6) Četla jsem, že tatínkovy medaile jsou uloženy v sokolském muzeu, sbíráte a schováváte si    

fotografie a novinové články o tatínkovi?  
Něco málo ano. To lepší. 
 

7) Od r. 1993 se koná Memoriál B. Š. v Příbrami ve šplhu – byl jste pozván na některý ročník?  
Do Příbrami jezdím. 
 

8) Když na chvíli zapomeneme, že tatínek byl mistrem ve šplhu. Co říkáte Vy, jako laik, na tuto 
sportovní disciplínu?  

Považuji šplh na laně bez přírazu za vynikající sport, protože zatěžuje celé tělo i ducha. 
Sportovec musí mít sílu, vynikající motoriku a především úžasnou vůli. 
 

9) Měl tatínek nějaké heslo, kterým se v životě řídil a předal ho i Vám?  
Táta měl dvě zásady, a to že „všechna sláva polní tráva“ a „být malým bobkem ve vysoké 
trávě“. Tím druhým se řídím. 
 

10) Měl tatínek nějakou přezdívku? 
 Ano, říkali mu Šuple.  

 
11) A poslední otázka, takříkajíc na tělo. Vy sám jste členem Sokola?  
 Členem Sokola nejsem. To je však na dlouhé povídání.  

 
IvaZ 

 
 
 

Rozhovor 
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Sokol byl dlouhá léta důležitý pro sportování starších lidí. Klasické vybavení tělocvičen bylo vše, s 
čím museli senioři vystačit. Dnešní doba jim však nabízí více možností, jak vyplnit volný čas. Jsou 
pro ně organizovány turistické výlety, cyklovýlety, oblíbená je nordic walking, a rozmáhá se cvičení 
pod širým nebem. Stejně jako děti, tak i nejstarší generace může využívat vícegenerační hřiště, 
která jsou určena všem a v poslední době jsou populární a žádaná. I naše jednoty se snaží tyto 
venkovní cvičební stroje nabídnout pro veřejnost a instalují je v rámci svých sokolských zahrad. Zde 
si také senioři mohou nerušeně a na čerstvém vzduchu zacvičit. 

Cílem není posilování, jako u mladší generace, ale udržet motorické schopnosti, které kvůli věku 
postupně ztrácejí. O toto cvičení má zájem čím dál více seniorů, v zahraničí jsou tyto aktivity a parky 
zcela běžné. U nás se tento trend začíná teprve prosazovat. Při cvičeních se využívá hmotnosti 
vlastního těla, tak je dostupné prakticky všem. Zařízení jsou vybavena protiskluzným povrchem. Na 
každém zařízení je štítek nebo destička, která názorně popisuje správné provedení cviku a které 
svalové partie se procvičují a proč. Cvičení se také může provádět na třech různých úrovních, od 
lehkého stupně až po nejvyšší obtížnost. U některých cviků se doporučuje více opakování, aktivity 
se provádějí v různých variantách, například jedna noha místo namísto obou nohou. 

Obecně je doporučeno při sportu dbát na dýchání a puls. Když při cvičení lidé pociťují nedostatek 
dechu, takže sotva mohou mluvit, je intenzita cvičení příliš vysoká. Jako všeobecný ukazatel se 
doporučuje udržovat nejvyšší hranici pulsu u starších lidí 120 tepů za minutu, u seniorů, kteří se 
věnují sportu pravidelně a intenzivněji, to může být časem 140 až 150 tepů za minutu. Jak se má 
puls správně měřit, poradí lékaře.  
 
V minulém čísle jsme popsali 4 cvičební stroje, na kterých si můžete zacvičit v sokolské zahradě 
holešovské jednoty, která takové menší hřiště otevřela v loňském roce.  

 Inspirace z http://penzista.net/zdravi/pohybove-aktivity/2931-fitness-parky-pro-seniory 

 
 
 

 
 
Podávaná 
 
Hráči: skupiny 
Pomůcky: míč 
 
Děti sedí v zástupu s nataženýma nohama. První hráč z každého družstva vezme míč mezi nohy, 
lehne si na záda a zdvihne nohy vzhůru. Tak podává míč přes hlavu druhému hráči. Ten uchopí míč 
rukama, dá si jej mezi nohy a podá jej opět přes hlavu třetímu hráči. Když přijde míč na konec 
zástupu, vezme jej poslední a běží kupředu, sedne si před prvního hráče a začne podávat míč 
stejným způsobem. 
Zvítězí družstvo, které dříve sedí ve svém původním pořadí.  
 
Rybáři a rybky  
 
Hráči: skupina a dva 
 
Na dvou stranách hřiště proti sobě se nakreslí obrysy domů. Hřiště ohraničíme bočními čárami. 
Hráči si mezi sebou vyberou dva „rybáře“. Ostatní jsou „rybky“.  
Postaví se na jednu čáru domu. Rybáři se uchopí za ruce a postaví se doprostřed hřiště, čelem 
k rybkám.  
Na povel rybářů: „Rybičky, rybičky, rybáři jedou!“, rybky vybíhají (přeplouvají) přes hřiště do druhého 
domu, to znamená z jednoho břehu na druhý. Rybáři přitom loví ryby, snaží se je uzavřít do kruhu 
mezi své ruce. Chycení se staví mezi rybáře, uchopí se s nimi za ruce a tak vytvoří síť. Pak dají 

Hry pro děti 

Chvilka nejen pro seniory 
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rybáři opět povel, všechny rybky znova přebíhají na protější stranu. Ryby mohou vyklouznout do té 
doby, dokud se kruh neuzavře. Násilím se dostat ven z kruhu není dovoleno. Chycené rybky se 
znovu přidávají k „síti“. Její rozměry se tak stále zvětšují. Hra končí, jsou-li všechny rybky chyceny. 
Jestliže se síť během hry roztrhne (hráči se pustí), tak se rybky chycené v posledním zátahu 
dostanou na svobodu. Hráče, kteří vyběhnou z hřiště, pokládáme za chycené.  
 

Čerpáno z Velké knihy her - IvaZ 
       
 

     
 

 
 

Obecně rozeznáváme: sedy (nohy jsou napjaty) 
83. sedy pokrčmo (tupý úhel stehno-bérec) 
84. sedy skrčmo (ostrý úhel stehno-bérec) 
 
Podle polohy páteře – zpříma, ohnutě, prohnutě, vyhnutě (84. 
Sed skrčmo ohnutě) 
 

 
Sedy snožné 
Nohy jsou u sebe a dotýkají se základny. 
 
Sedy roznožné 
Nohy jsou oddáleny a dotýkají se základny. 
85. sed roznožný (ne rozkročný!!!!) 
86. sed roznožný pravá přímo 

 
Sedy zkřižné 
Nohy jsou zkříženy a alespoň jedna je na základně, uvést která 
noha je na druhé! 
87. sed zkřižný levou přes 
88. sed zkřižný skrčmo, pravou přes 
89. sed zkřižný skrčmo, chodidla na stehnech 
 

 

Sedy snožné 
Jedna noha je skrčena, nebo pokrčena a druhá je zpravidla 
napjata. 
90. sed skrčmo podnožný levou 
91. překážkový sed pravou (uvádíme nohu, která směřuje 
vpřed a je napjata) 

 

 
 

Sedy odbočné 
Pokrčené, nebo skrčené nohy směřují na opačnou stranu než zatížená 
hýždě. 
92. sed odbočný, nohy vlevo skrčmo 
 
 

 
 

Cvičitelský koutek 
pady pro děti 
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Únor 
 

1.2.1919 z rozkazu Milana R. Štefánika byl Československý armádní 
sbor v Rusku reorganizován na  Československé vojsko na 
Rusi. 

 2.2.1946     zemřel Eduard Bass, český spisovatel a novinář 
(* 1. ledna 1888) 

2. 2. 1908    byl ustaven Svaz Slovanského Sokolstva. Starostou Svazu byl 
zvolen starosta ČOS dr. Josef Scheiner, náčelníkem dr. 
Jindřich Vaníček, náčelník ČOS. Založení Svazu bylo 
výsledkem neutuchajících snah, které rakouské úřady     Jan Zajíc 

  vytrvale potlačovaly. První průlom učiněn 13. 11. 1904 založením České obce 
sokolské, do něhož se začlenily sokolské jednoty v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a 
v Dolních Rakousích. Druhým daleko významnějším úspěchem bylo ustavení Svazu 
Slovanského Sokolstva 1908 v Praze. Sdružily se v něm ČOS, Zviazek polskich 
gimnastycznych Towarzystw sokolich v Austryi, Hrvatski sokolski savez, Slovenska 
sokolska sveza, Župa Fruškogorská, Dušan Silni, Župa Bosensko-Hercegovská, Zveza 
bolgarskih Junakov. Mnohonárodní říše Rakousko-Uherská tak zažila další otřes své 
násilně udržované celistvosti, který posléze vedl k jejímu konečnému rozpadu v říjnu 
1918.  

2. 2. 1919   se konala první schůze výboru Československé obce sokolské (ČOS) v nově                   
vzniklém Československu. Starostou byl zvolen bratr JUDr. Josef Scheiner. První 
náčelnicí ČOS  byla zvolena sestra Milada Malá. 

3. 2. 1944    byl nacisty popraven významný sokolský pracovník bratr František Pecháček, mistr 
                    světa ve víceboji jednotlivců i družstev na mistrovství světa 1922. Byl autorem 
                    vlastenecké skladby mužů „Přísaha republice“ na X. všesokolském sletu v roce  1938. 
 4.2. 1628    Jan Amos Komenský byl spolu se svojí rodinou přinucen k odchodu do exilu 

v polském Lešně 
 6.2.1905     narodil se Jan Werich, český herec († 31. října 1980) 
 7.2.1862     zemřel František Škroup, český hudební skladatel a dirigent (* 3. června 1801) 
 7.2.1920   Československé legie a vláda sovětského Ruska uzavřely příměří, které umožnilo 

přesun Čechoslováků po transsibiřské magistrále a odtud do vlasti. 
16.2.1862    z  podnětu Miroslava Tyrše byla v Praze založena tělocvičná organizace Sokol. 
18.2. 1920  založena T.J. Sokol Žalkovice 
19.2  1920    České univerzitě v Praze dosud nazývané Karlo-Ferdinandova bylo navráceno její  
                     starobylé jméno Univerzita Karlova. 
24. 2. 1902  se narodil dr. Antonín Hřebík, starosta ČOS 1945 až 1948, poté v exilu starosta 
                    ústředí čsl. sokolstva v zahraničí 1959 až 1978, laureát řádu TGM in memoriam 
25.2.1948    Únor 1948: pod nátlakem KSČ přijal prezident Beneš demisi demokratických ministrů, 
                    čímž komunisté vedeni K. Gottwaldem nastolili komunistický režim v Československu. 

25.2.1956 Nikita Chruščov v tajném projevu k delegátům XX. Sjezdu KSSS odsoudil 
Stalinovy zločiny a zavrhl kult osobnosti. 

25. 2.1969   se upálil na Václavském náměstí student Jan Zajíc 
                                                                                                                                 Vlamac 

 
 

 
 
Krátkou vzpomínkou se vrátíme ještě k lednovému kalendáři, ve kterém má své místo Jan Palach. 

  

Zajímavosti ke kalendáři 

Kalendář nejen sokolských výročí 
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https://cs.wikipedia.org/wiki/1980
https://cs.wikipedia.org/wiki/1862
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_%C5%A0kroup
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/3._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1801
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_sov%C4%9Btsk%C3%A1_federativn%C3%AD_socialistick%C3%A1_republika
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https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/wiki/1948
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor_1948
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%A1_strana_%C4%8Ceskoslovenska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Edvard_Bene%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Demokracie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunismus
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%BD_re%C5%BEim_v_%C4%8Ceskoslovensku
https://cs.wikipedia.org/wiki/1956
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Kdo byl Jan Palach? 

 

Mnoho mladých lidí dnes neví, kdo byl Jan Palach a proč se vlastně upálil. Narodil se v roce 1948. 
Byl to student Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, který obětoval svůj život na protest proti 
potlačování svobod, pasivnímu přístupu veřejnosti po okupaci Československa sovětskou armádou 
a ostatními vojsky Varšavské smlouvy a proti tomu, že politici ustupují od demokracie. Obětoval 
život, aby národ probudil z letargie. Tenkrát mu bylo 20 let.  
 
Dne 16. ledna 1969 se zapálil v horní části Václavského náměstí v Praze poblíž sochy sv. Václava. 
S rozsáhlými popáleninami byl převezen do nemocnice, kde po třech dnech zemřel. 
Pohřeb Jana Palacha dne 25. ledna 1969 se stal velkým protestem proti pokračující okupaci. 
Smuteční průvod, čítající několik desítek tisíc lidí, šel z Václavského náměstí na tehdejší náměstí 
Krasnoarmějců v Praze 1 (dnešní Náměstí Jana Palacha). Palach byl pohřben na Olšanských 
hřbitovech.  Denně k jeho hrobu chodilo mnoho lidí i přesto, že ho příslušníci Státní bezpečnosti 
(StB) kontrolovali a ničili květiny i svíce. 
Po Palachovi se v období do dubna 1969 pokusilo v Československu upálit 26 lidí, z toho 7 zemřelo. 
Nejznámější z nich je Jan Zajíc, který se upálil 25. února v průchodu domu na Václavském náměstí. 
 
V měsíci lednu bylo výročí úmrtí Jana Palacha. I nyní uctěme jeho památku vzpomínkou a 
nezapomeňme na to, proč zemřel. Na jeho pohřeb přišlo tehdy několik desítek tisíc lidí. 
 

                       Pohřeb Jana Palacha                                     Na jeho pohřeb přišlo několik desítek tisíc lidí                                                                                              

                              Vlamac 

 
 
 

Stejně, jako si ve „cvičitelském koutku“ opakujeme správné názvosloví, tak je potřeba si připomenout 
texty často zpívaných sokolských písní.  
Jednou z řady oblíbených sokolských pochodů je píseň „Hoj, vzhůru, pestrý Sokole“. Autorem hudby 
je vojenský kapelník Antonín Brotan, slova složil J. V. Sládek.  
 

HOJ, VZHŮRU, PESTRÝ SOKOLE 
 

Hoj vzhůru, pestrý sokole, hoj vzhůru na svou stráž, 
nad nejvyšší hor vrchole, ó leť, co síly máš! 

Jen dál, jen dál, jen výš a výš, až nad oblaků lem: 
až od hor k horám uvidíš tu celou českou zem. 

 
Máš ocelové perutě a ocelový spár, 

a v kol jak hledíš napnutě, máš v oku blesku žár. — 
Jen dál, jen dál, jen výš a výš hle lovce! — chraň se, chraň! 

Čím v letu výš', tím bude spíš' ti k smíchu jeho zbraň. 

Sokolské pochody 
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A co to jásá po kraji, ty sokolíku můj? 
To tisícové dívají se vzhůru na let tvůj. 

Jen dál, jen dál, jen výš a výš, tys naší síly vzor, 
a ty své mety doletíš, i každé bouři vzdor! 

 
Hoj, vzhůru, český sokole, až v bouřných mraků lem: 

ať s vichrem vidi v zápole tě celá česká zem! 
Jen dál, jen dál, jen výš a výš, a střez nám prapor náš. 

Tvá peruť mávej nahoře a dole naše páž! 

 

 

 
 

Děkujeme všem, kteří jste nám v letošním roce zaslali příspěvky ze svých aktivit. Děkujeme 
mnohokrát a žádáme vás o vytrvalost a spolupráci i v letošním roce. Pište, posílejte fotografie z akcí, 
výletů, nápady na nové hry, prostě informujte nás o všem, co byste rádi sdělili ostatním 
prostřednictvím našeho občasníku.    
 
Příspěvky přijímáme i nadále v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé 
fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou 
samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do „Fotogalerie“, např. 
z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 
budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 15. 3. 2016. 
Redakce Ivana Zavadilová, DiS. a Vladimír Macenauer.  
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 
jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 
webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

         
 
 
 

                   
           

Slovo na závěr 
 

Členka Sokola  

Velké Bílovice 
členka Sokola 

Velké Bílovice 

mailto:zavadilovai@seznam.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/

